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BİLİMSEL GÖRÜŞ 

Cirsium arvense (L.) Scop.’nin Toprak Üstü Kısmının Gıdalarda Kullanımının 

Güvenilirliğinin Değerlendirilmesi Hakkında Bilimsel Görüş1 

  Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu 

 

ÖZET 

Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu tarafından, “Bitki Listesi”nin 

yeniden gözden geçirilmesi kapsamında, Cirsium arvense’in toprak üstü kısmının güvenirlilik 

değerlendirmesi güncel bilimsel çalışmalar ışığında yeniden yapılmıştır. 

Yapılan literatür incelemelerinde, toprak üstü kısmının gıda olarak kullanıldığı tespit 

edilmiştir. 

 Diğer taraftan, Cirsium arvense’in toprak üstü kısmının diğer ülkelerde kullanım 

durumuna bakıldığında, bitkinin toprak üstü kısmının 3 ülkede pozitif ve 15 ülkenin listesinde 

yer almadığı görülmektedir. Ayrıca değerlendirmeye alınan ülkelerin 2’sinde ise bitkilerin 

gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren herhangi bir liste bulunmamakta olup sadece tıbbi 

amaçlı kullanım hakkında bilgi veren listeler yayımlanmıştır. Bu listelerin hiçbirinde de 

Cirsium arvense bitkisi yer almamaktadır.  

Yukarıda açıklanan nedenlerle, Cirsium arvense (L.) Scop.’nin toprak üstü kısmının 

maserasyonu sonucu elde edilen maseratın distilasyonu ile elde edilen alkol distilatının sadece 

alkollü içkilerde kullanılabileceği” koşuluyla Bitki Listesi’ne pozitif (P) olarak eklenmesi 

yönünde tavsiye kararı alınmıştır.   
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ANAHTAR KELİMELER 

Cirsium arvense, toprak üstü, bitki listesi. 

 

 

 

 

 

                                                 
1 27/05/2022 tarihindeki Komisyon toplantısında yapılan değerlendirmelere istinaden hazırlanmış ve 27/05/2022 

tarihli toplantıda kabul edilmiştir. 07/07/2022 tarihinde ilgi tarafların değerlendirmesi için görüşe açılmış, bu 

kapsamda komisyona sunulan bilimsel literatürler ve son yapılan bilimsel çalışmalar dikkate alınarak yeniden 

gözden geçirilmiş ve 25/11/2022 tarihli toplantıda kabul edilmiştir. 
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KONUNUN GEÇMİŞİ 

Tarım ve Köyişleri Bakanlığı tarafından 2005 yılında kurulan Bitki Değerlendirme 

Komisyonu’nun, Almanya, İngiltere, İtalya ve Belçika’da uygulamada olan bitki listelerini 

gözden geçirerek oluşturduğu ilk “Bitki Listesi” 31/01/2006 tarihinde yayımlanmıştır. Söz 

konusu bitki listesinde zaman içinde gelen talepler doğrultusunda çeşitli güncellemeler 

yapılmıştır. Tarım ve Köyişleri Bakanlığı’nın, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı olarak 

yeniden yapılanmasının ardından 2012 yılında, gıdalarda kullanılabilecek bitkiler ve bitkisel 

preparatların güvenilirlik değerlendirmesinin yapılabilmesi amacıyla Gıda Olarak 

Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu kurulmuştur. 

Bakanlığın, 2006- 2012 yılları arasında gerçekleştirdiği Bitki Listesine ilişkin 

uygulamalar sırasında, liste ile ilgili bazı değişiklik ihtiyaçları ortaya çıkmış ve ayrıca çeşitli 

taraflardan gelen talepler olmuştur. Bunun üzerine Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü, Gıda 

Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu tarafından Bitki Listesinin yeniden gözden 

geçirilmesini, listede yer alan bitkilerin güvenilirlik değerlendirmesinin güncel bilimsel 

çalışmalar ışığında tekrar yapılmasını ve yapılan değerlendirmeye göre bitkilerin listedeki 

durumunun güncellenmesini talep etmiştir. 

Bitki Listesinde yer almayan bitkilerden biri olan Cirsium arvense’in toprak üstü 

kısmının ilk yayımlanan listede yer almamıştır.  

 

 

GÖREV TANIMI 
Bitki Listesinin yeniden gözden geçirilmesi kapsamında Cirsium arvense’in 

güvenilirlik değerlendirmesinin, toprak üstü kısmı için, güncel bilimsel çalışmalar ışığında 

yapılması ve yapılan değerlendirmeye göre bitkinin listedeki durumunun güncellenmesi.    
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DEĞERLENDİRME 

1. Bitkinin Tanımlanması 

Familyası: Asteraceae  

Bilimsel (Latince) adı: Cirsium arvense (L.) Scop. 

Sinonimleri: Breea arvensis (L.) Less., Carduus arvensis (L.) Robson, Cephalonoplos 

arvensis (L.) Fourr., Cnicus arvensis (L.) Roth., Serratula arvensis L.  

Türkçe adı: Köygöçerten, köygöçüren, çahor, hamurkesen, kösemen  

İngilizce adı: Creeping thistle, Canada thistle, Californian thistle 

Kullanılan kısımları: Toprak üstü 

Kullanılan kısımların elde ediliş yöntemleri ve kullanım şekli:  

Kurutulan toprak üstü kısımlarından infüzyon ve/veya çeşitli ekstreler 

Taze olarak doğrudan tüketim 

2. Bitkinin Toprak Üstü Kısmının Kimyasal Yapısı:  

 Fitokimyasal tarama testlerinde indirgen şekerler, tanen, flavonoit, alkaloitler, 

glikozitler, steroller, fenolik asitler, polisakkaritler, terpenler, proteinler ve lipitler 

saptanmıştır (Hossain ve ark., 2016). Potasyum ve kalsiyum başta olmak üzere sodyum 

magnezyum, çinko, bakır, krom, kadmiyum, kurşun, demir, manganez ve nikel bulunmaktadır 

(Alda ve ark., 2018). A vitamini 0,4 mg/100gr, C vitamini 1,9 mg/100gr ve E vitamini 0,9 

mg/100gr mevcuttur. En yüksek oranda glutamat (2116 mg/100gr) ve aspartat (1080 

mg/100gr) olmak üzere 20 aminoasitin tümü tespit edilmiştir. Palmitik asit (%34), oleik asit 

(%23), miristik asit (%13), stearik asit (%10), laurik asit (%4) ve kaprik asit (%3) gibi yağ 

asitleri bulunmaktadır (Nusipali ve Bazhykova, 2019). 

 Bitkinin toprak üstü kısımlarından farklı çözücüler ile elde edilen ekstrelerinde 

akasetin, apigenin, apigegin-7-glikozit, apigenin-7-ramnoglukozit, sirsimaritin, kamferol, 

kampferol-3-O-galaktoz, izokampferide 3-O-metilkampferol, astragalin, linarin, luteolin, 

kersetin-3-O-digalaktozit, kersetin-3-O-β-D-galaktopiranozit, kersetin-3-O-ramnoglukozit, 

rutin, trisin-5-O-glucoside, rutin, skutellarin, naringin, diosmin, hesperidin, neohesperidin, 

apigenin, apigetrin, morin, diosmetin, naringenin, wogonin, pektolinarigenin-7-O-

glukopiranozit gibi çok sayıda flavonoit, siringin ve iki kumarin bileşiği 6,7-

dimetoksikumarin ve skopoletin saptanmıştır (Jordon-Thaden ve ark, 2003; Zia Ul Haq Khan, 

2011; Tüfekçi ve ark., 2018). Bitkinin çiçek ve yapraklarında genistik, fumarik, klorojenik, 

neo-klorojenik, protokateşik, kafeik, vanilik, sirinjik, sinnamik, salisilik, 4-hidroksi benzoik, 

kaftarik, asit gibi fenolik asitler mevcuttur (Popova ve ark, 2016; Tüfekçi ve ark., 2018). 
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Bitkinin köklerinde de bulunabilen steroit, triterpen ve hidrokarbon yapılı diğer bileşikler 

arasında taraksasterol, -taraksasterol asetat, tridesilpolyasetilen, aplotaksene, 1-pentadesene, 

1-heptadesene 1,8,11-heptadekatrien, (2E,4Z)-2,4,11-dodekatrienal vinil-pentaasetilen 

sayılabilir (Jordon-Thaden ve ark, 2003) 

 Yapılan uçucu yağ çalışmalarında iklim ve toprak koşullarına göre C. arvense uçucu 

bileşikleri büyük farklılık göstermektedir. İran kökenli örneklerde kafur, β-sitronellol, 

heneikosan, nonadekane ve fitol toprak üstü kısımlarda en sık rastlanan bileşenler olarak rapor 

edilmiştir (Amiri ve ark., 2018). İran’ın farklı bir bölgesinden toplanan C. arvense’nin çiçek 

uçucu yağında ana bileşenler olarak α-Bisabolol (%17.4), hexacosane (%12.6), δ-kadinen 

(%9.7), fitol (%6.6), -fensil asetat (%3.8) ile yağın yaklaşık %50 sini oluşturan oktadekan, 

eikosan, dokosan, tetrakosan, heptakosan, nonakosan ve fitol gibi hidrokarbonlar ağırlıktadır. 

Yaprak uçucu yağında α-bisabolol (%34.8), δ-kadinen (%20.7), β-selinene (%15.6), α-

humulen (%8.1), δ-elemene (%4.7) ve kafur (%4) ana bileşikler mevcut iken gövdeden elde 

edilen uçucu yağda ise ana bileşenler α-bisabolol (%34.8), δ-kadinene (%20.7), 1,8-sineol 

(%6.3), germakren-D (%6.2) ve kafur (%4.9) olarak belirlenmiştir (Dehjurian ve 

Motavalizadehkakhky, 2017). 

C. arvense çiçeklerinin tepe boşluğu uçucu bileşen analizinde fenilasetaldehit (%55), 

metil salisilat (%14), dimetil salisilat (%8), piranoid linalol oksit (%4.5) ve benzaldehit 

(%3.5) ana bileşikler olarak belirlenmiştir (El-sayed ve ark., 2008). 

3. Bitkinin Toprak Üstü Kısmının Kullanımı ile İlgili Bilgiler  

 Gıdalarda kullanımı    

Rusya ve Kuzey Amerika yerlileri tarafından taze yapraklarının gıda olarak tüketildiği 

bilgisi bulunmaktadır (Moore, 1975). Ülkemizde yapılmış bir etnobotanik çalışmada Batman 

bölgesinde C. arvense’nin yaprak ve gövdesi salata olarak çiğ şekilde, atıştırmalık olarak veya 

dış kısmı soyulduktan sonra haşlanıp kızartılarak tüketildiği bildirilmiştir (Yeşil ve İnal, 

2019). Iğdır bölgesinde de gövdelerin soyularak çiğ olarak tüketildiği kaydedilmiştir (Çakır, 

2017). Doğan ve ark. (2004)’nın çalışmasında da batı ve orta Anadolu’da yaprakların dolma 

şeklinde tüketildiği kaydedilmiştir. Ordu, İkizce bölgesinde yapraklarının kızartılarak (Aydın 

ve Yeşil, 2018), Gümüşhane, Kelkit ilçesinde çiğ olarak tüketildiği bildirilmiştir (Korkmaz ve 

Karakurt, 2015).  

Hırvatistan’da diğer yabani otlarla birlikte haşlanarak tüketildiği (Varga ve ark., 2019), 

İtalya’da gövdenin kaynatılarak (Sansonelli ve ark., 2017), yaprak ve genç sürgünlerinin 

kaynatma, kavurma ve sebze çorbalarına ilave edilerek tüketildiği bildirilmiştir (Ranfa ve 

Bodesmo, 2017). 
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 Halk ilacı olarak ve tıbbi amaçlı kullanımı 

            Kuzey Amerika yerel halkı tarafından, ağız içi enfeksiyonlara karşı infüzyon şeklinde, 

ayrıca tonik, astrenjan ve diüretik olarak kullanılmıştır. Yaprakların çiğnenmesi suretiyle diş 

ağrısı, yaralar ve boğaz ağrısını gidermede faydalanılmıştır (Hossain ve ark, 2016). 

Yapraklarından hazırlanan ekstrelerin uterin kanaması, frengi, gonore, cilt ve göz 

enfeksiyonlarının tedavisinde kullanımı ile ilgili kayıtlar mevcuttur (Dehjurian ve ark, 2017; 

Barbinta-Patrascu ve ark, 2020).  

Ülkemizde, Ankara civarında idrar yolları ve prostat problemlerinde kullanımı 

mevcuttur (Gürbüz ve ark., 2021). 

4. Bitkinin Toprak Üstü Kısmının Etkileri ile İlgili Bilgiler:  

 Yapılan çalışmalarda bitkinin toprak üstü kısımlarının antimikrobiyal, antioksidan, 

antinosiseptif, MSS depresanı, antiproliferatif ve sitotoksik etkili olduğu bildirilmiştir. 

Antioksidan etki 

C. arvense toprak üstü kısımlarından hazırlanan EtOH ekstresi ile yapılan DPPH 

(IC50: 118 μg/ml), hidrojen peroksit (IC50: 142 μg/ml), süperoksit (IC50: 110 μg/ml) ve nitrik 

oksit süpürücü etkiler (IC50: 100 μg/ml) ile demir şelatlama aktivitesi (IC50: 92 μg/ml) 

çalışmaları sonunda ekstrenin standart ajanlara yakın dozlarda dikkat çekici antioksidan 

etkiye sahip olduğu bildirilmiştir (Hossain ve ark, 2016).  

C. arvense yaprak ve gövde kısımlarından ayrı ayrı hazırlanan petrol eteri, kloroform, 

metanol ve su ekstrelerinin DPPH süpürücü etkileri incelendiğinde su ekstrelerinin en 

kuvvetli antioksidan etkiye sahip olduğu rapor edilmiştir (Maqbool ve ark, 2017). 

Antimikrobiyal etki 

Toprak üstü kısımlarından hazırlanan hekzan ve metanol ekstrelerinin Staphylococcus 

epidermidis, E. coli ve Klebsiella pneumoniae bakterilerine karşı inhibitör etkileri 

gösterilmiştir (Dehjurian ve ark, 2017).  

C. arvense yaprak ve dallarından farklı polaritedeki çözücüler ile hazırlanan 

ekstrelerden, metanol ekstresi E. coli, kloroform ekstresi ise Aspergillus flavus’a karşı 

antimikrobiyal etkiler göstermiştir (Maqbool ve ark, 2017). 

C. arvense toprak üstü kısımlarından hazırlanan ekstreden izole edilen 5 farklı 

maddenin antibakteriyal ve antifungal etkileri bildirilmiştir (Khan ve ark., 2013). 

Yaprak, gövde ve çiçek metanol ekstrelerinin tohumla taşınan bitki patojeni bir fungus 

olan Macrophomina phaseolina’ya karşı antifungal etkilerinin incelendiği çalışmada en 

yüksek etkinin yaprak ve gövde metanol ekstresinde gözlendiği bildirilmiştir (Banaras ve ark., 

2017). 
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Antinosiseptif ve MSS depresan etki 

Bitkinin toprak üstü kısımlarından hazırlanan metanol ekstresi ile farelerde asetik 

asitle indüklenen kıvranma testi ve formalin ile indüklenen pençe yalama testleri 

gerçekleştirilmiştir. 100 ve 200 mg/kg (vücut ağırlığı) dozlarda sırasıyla asetik asitle 

oluşturulan kıvranmada %43.17 ve %95,08 inhibisyon gözlenmiştir. Formalin testinde ise 

ağrının 150 ve 300 mg/kg (va) dozlarda %69.87 ve %75,55 oranında inhibe olduğu 

bildirilmiştir. Yine aynı çalışmada 150 ve 300 mg/kg (va) dozlardaki ekstrenin açık alan 

testine tabi tutulan farelerde MSS depresanı olarak lokomotor aktivitede önemli miktarda 

düşüşe sebep olduğu gözlenmiştir (Rahman ve ark., 2015). 

Antiproliferatif etki ve Sitotoksisite 

Brine shrimp sitotoksisite testi ile gerçekleştirilen çalışmada C. arvensis toprak üstü 

ekstresinin 5.54 𝜇g/mL (LC50) sitotoksik etki gösterdiği bildirilmiştir (Khatun ve ark., 2014). 

C. arvense kök, yaprak, çiçek ve gövdelerinden hazırlanan ekstrelerin çeşitli kanser 

hücre hatlarında gerçekleştirilen çalışma sonuçlarına göre gövde ve sap ekstresinin HeLa ve 

Vero hücre hatlarında en yüksek antiproliferatif etkiyi gösterdiği rapor edilmiştir (Demirtaş ve 

ark., 2017). 

5. Bitkinin Toprak Üstü Kısmının Yan Etkileri ile İlgili Bilgiler 

Herhangi bir yan etki bilgisine rastlanmamıştır. 

6. Bitkinin Toprak Üstü Kısmı ile İlgili Toksikolojik Bilgiler 

Tarla zararlısı olarak tüm dünyada mücadele edilen (Moore, 1975) bu bitkinin insanlar 

üzerindeki toksisitesi konusunda bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

Ancak; bünyesinde yüksek miktarda nitrat (NO3) biriktirme özelliği olan C. arvense’nin 

(Frank ve Grigsby, 1957) keçi, inek ve koyunlarda solunum sıkıntısı ve diş etlerinde 

koyulaşmayla karakterize zehirlenme vakaları rapor edilmiştir (Simmonds ve ark., 2000).  

7. Etkileşim Bilgileri:  

Herhangi bir etkileşim bilgisine rastlanmamıştır. 

8. Kısıtlamalar ve Uyarılar 

Herhangi bir kısıtlama bilgisine rastlanmamıştır. 
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9. Bitkinin Toprak Üstü Kısmının Gıda Olarak Kullanımı Hakkında Diğer 

Ülkelerdeki Durumu 

Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) tarafından 2016 yılında yayımlanan “Gıda 

veya takviye edici gıdalarda kullanıldığında insan sağlığı endişesi doğurması muhtemel 

maddeleri doğal olarak içerdiği bildirilen bitkiler kompendiyumu” başlıklı bilimsel veri 

tabanında Avrupa Birliği ülkelerinde gıda uygulamalarında kullanılan bitkilerle ilgili bilgiler 

derlenmiştir. Söz konusu veri tabanında C. arvense bitkisi ile ilgili bilgi yer almamaktadır 

(EFSA, 2016).     

Avrupa Çay ve Bitkisel İnfüzyon Birliği (THIE) tarafından yayımlanan “Gıda Olarak 

Kabul Edilen Bitki Envanter Listesi”nde, C. arvense bitkisine yer verilmemiştir (THIE, 2020). 

Cirsium arvense’in toprak üstü kısmının gıda olarak kullanımı hakkında diğer 

ülkelerdeki durumu Tablo 1’de verilmiştir. Gıda olarak kullanım konusunda bilgi veren bitki 

listelerinin bulunduğu ülkelere bakıldığında, toprak üstü kısmının 3 ülkede pozitif ve 15 

ülkenin listesinde yer almadığı görülmektedir. Ayrıca değerlendirmeye alınan ülkelerin 

2’sinde ise bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren herhangi bir liste 

bulunmamakta olup sadece tıbbi amaçlı kullanım hakkında bilgi veren listeler yayımlanmıştır. 

Bu listelerin hiçbirinde de C. arvense bitkisi yer almamaktadır.  
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Tablo 1. Cirsium arvense’nin toprak üstü kısmının gıda olarak kullanımı hakkında diğer ülkelerdeki durumu 
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Toprak üstü YA P YA YA YA YA LY LY YA P YA YA YA YA P YA YA YA YA YA 

M (Mevzuat): Mevzuat olarak yayımlanmıştır. 

Mt (Mevzuat-tıbbi kullanım): Mevzuat olarak yayımlanmıştır, ancak sadece bitkilerin tıbbi 

amaçlı kullanımı hakkında bilgi vermektedir. 

T (Tavsiye): Tavsiye/kılavuz niteliğinde yayımlanmıştır.  

Tt (Tavsiye-tıbbi kullanım): Tavsiye/kılavuz niteliğinde yayımlanmıştır, ancak sadece 

bitkilerin tıbbi amaçlı kullanımı hakkında bilgi vermektedir. 

M/T (Mevzuat/Tavsiye): İtalya’da, pozitif ve negatif olarak iki ayrı liste yayımlanmıştır. 

Pozitif liste mevzuat, negatif liste ise tavsiye/kılavuz niteliğindedir. 

N: Negatif 

P: Pozitif 

P*: Koşullu pozitif 

LY (Liste Yok): Bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren bir liste 

bulunmamaktadır. 

YA (Yer Almıyor): Bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren listede 

yer almamaktadır. 

NOT: Ülke adlarının yanında bulunan rakamlar ile ifade edilen açıklamalar, 

sayfa 10’dan itibaren verilmiştir.  



 

 

T.C. 

TARIM ve ORMAN BAKANLIĞI 

Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü 
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1Almanya Tüketicinin Korunması ve Gıda Güvenliği Federal Ofisi tarafından “Yetkili 

Federal Hükümet ve Federal Eyalet Otoritelerinin Maddeler Listesi: ‘Bitkiler ve Bitki 

Kısımları’ Kategorisi” başlıklı bir döküman yayımlanmıştır. Bu döküman, bitkilerin ve bitki 

kısımlarının gıda veya gıda bileşeni olarak kullanımı açısından sınıflandırılması ve 

değerlendirilmesinde kılavuz olarak kullanılmak üzere hazırlanmıştır. Söz konusu dokümanda 

yer alan bitki listesinde C. arvense bitkisi yer almamaktadır (BVL, 2016). 

2 Avusturya Federal Çalışma, Sosyal İşler, Sağlık ve Tüketiciyi Koruma Bakanlığı 

tarafından yayımlanan döküman, bitkilerin ve bitki kısımlarının gıda veya gıda bileşeni olarak 

kullanımı açısından sınıflandırılması ve değerlendirilmesinde kılavuz olarak kullanılmak 

üzere hazırlanmıştır. Söz konusu dökümanda gıdalara yönelik olarak "Pozitif Liste" ve 

"Negatif Liste" olmak üzere iki ayrı bitki listesi bulunmaktadır. C. arvense bitkisinin yaprak 

kısmı pozitif listede yer almaktadır (BMASGK, 2021).   

 3 Belçika’da 1997 yılında “Bitki ve Bitkisel Preparatlardan Oluşan veya Bunları 

İçeren Gıdaların Üretimi ve Ticaretine İlişkin Kraliyet Kararnamesi” yayımlanmıştır. En son 

2017 yılında güncellenmiş olan bu Kararnamede, üç ayrı bitki listesi bulunmaktadır: Gıda 

Olarak veya Gıdalarda Kullanılamayan Tehlikeli Bitkiler Listesi (Liste 1), Yenilebilir 

Mantarlar Listesi (Liste 2) ve Bildirimi Zorunlu Olan Dozu Belirlenmiş Bitkiler Listesi (Liste 

3). Söz konusu listelerde C. arvense bitkisi yer almamaktadır (SPSCAE, 2021).  

4 Bulgaristan Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Takviye Edici Gıdalara 

İlişkin 47/2004 Sayılı Yönetmelik”in Ek 4’ünde “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına İzin 

Verilmeyen Bitkiler ve Bitki Kısımları” listesi bulunmaktadır. Söz konusu listede C. arvense 

bitkisi yer almamaktadır (MHB, 2004). 

5 Çekya Resmî Gazetesi’nde yayımlanan “Takviye Edici Gıdalar İçin Gereklilikler ve 

Gıda Maddelerine Besin Öğelerinin İlave Edilmesine İlişkin 58/2018 Sayılı Tüzük” 

kapsamında bitkilerle ilgili iki liste bulunmaktadır. Tüzüğün “Takviye Edici Gıdalarda 

Kullanılan Diğer Bazı Maddelerin Kullanım Şartları” başlıklı Ek-1’inde bulunan 1 nolu 

listede bazı bitkilerin kullanım şartları belirlenmiştir. Aynı Tüzüğün “Gıda Üretiminde 

Kullanımı Yasak Olan Diğer Maddeler” başlıklı Ek-2’sinde yer alan Tablo 1’de ise “Gıda 

Üretiminde Kullanımı Yasak Olan Bitkiler” listesi bulunmaktadır. Söz konusu Tüzükte C. 

arvense bitkisi yer almamaktadır (CR, 2018).  

6 Danimarka Teknik Üniversitesi Ulusal Gıda Enstitüsü tarafından yayımlanan ve 

Danimarka Veteriner ve Gıda İdaresi tarafından referans olarak kullanılmakta olan “Bitki 

Listesi: Takviye Edici Gıdalarda ve Bitkisel Çaylarda Kullanılan Bitkiler, Mantarlar ve 

Bunların Kısımlarının Değerlendirilmesi” başlıklı dokümanda, gıdalarda kısıtlı olarak 

kullanılabilen veya kullanımı uygun görülmeyen bitkilere yer verilmiştir. İlk olarak 1998 

yılında yayımlanan söz konusu dokümana 2011 yılında yayımlanan bir liste ile ilaveler ve 
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güncellemeler yapılmıştır. Söz konusu listelerde C. arvense bitkisine yer verilmemiştir (DTU, 

1998, 2011).  

7 Estonya Devlet İlaç Ajansı (Ravimiamet) tarafından “Tedavi Edici Özellikleri 

Tanımlanmış Olan Tıbbi Bitkiler Listesi” yayımlanmıştır. Söz konusu listede C. arvense 

bitkisi yer almamaktadır (Ravimiamet, 2022).  

8 Finlandiya İlaç Ajansı tarafından “Tıbbi Kullanımı Olan Bitkiler Listesi” 

yayımlanmıştır. Söz konusu listede C. arvense bitkisi yer almamaktadır (FIMEA, 2019). 

 9 Fransa’da 2014 yılında yayımlanan “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına İzin 

Verilen Mantarlar Dışındaki Bitkiler Listesinin ve Kullanım Koşullarının Belirlenmesi 

Hakkında 24 Haziran 2014 Tarihli Karar”ın ekinde “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına 

İzin Verilen Bitkiler Listesi (Ek 1)” bulunmaktadır. En son Temmuz 2020'de güncellenen bu 

düzenleme, Fransa Dış Ticaret, El Sanatları, Tüketim, Sosyal ve Dayanışma Ekonomi 

Bakanlığı tarafından yürütülmektedir (Legifrance, 2020). Diğer taraftan, Fransa Sosyal İşler 

ve Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanan “Halk Sağlığı Tüzüğü”nün D4211-11 nolu 

maddesinde, “Eczacılar dışındaki kişiler tarafından satılabilen tıbbi bitkiler veya bitki 

kısımları listesi” de bulunmaktadır (Legifrance, 2008). Söz konusu listelerde C. arvense 

bitkisi yer almamaktadır (Legifrance, 2020).  

10 Hırvatistan Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Takviye Edici Gıdalara 

İlişkin Yönetmeliğin Değiştirilmesi Hakkında Yönetmelik”in Ek 3’ünde takviye edici 

gıdalarda kullanılmak üzere “İzin Verilen Bitkiler ve Mantarlar Listesi” bulunmaktadır. Liste 

kapsamında yer alan bitkilerin bazıları için kısıtlamalar ve kullanım koşulları da bildirilmiştir. 

Söz konusu listede C. arvense bitkisi yer almakta olup, kullanılan kısmı hakkında bilgi 

verilmemiştir (MZ, 2013).   

11 Hollanda’da Sağlık, Refah ve Spor Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Bitkisel 

Maddelere İlişkin Kararname”de bitkisel ürünlerle ilgili düzenlemelere yer verilmiştir. 

Kararnamenin Ek 1’inde listelenen bitkiler için pirolizidin alkaloitlerinin limiti 1 mg/kg 

olarak belirlenmiş ve aristolohik asit ve yohimbin alkaloitinin kullanımı yasaklanmıştır. Aynı 

Kararnamenin Ek 2’sinde ise gıdalarda kullanımına izin verilmeyen bitkiler ve mantarlar 

belirlenmiştir. Söz konusu Kararnamede C. arvense bitkisine yer verilmemiştir (VWS, 2001). 

12 İngiltere İlaç ve Sağlık Ürünleri Düzenleme Kurumu tarafından “Bitkisel Bileşenler 

ve Bildirilen Kullanım Şekilleri” başlıklı bir liste yayımlanmıştır. Söz konusu listede C. 

arvense bitkisi yer almamaktadır (MHRA, 2005).  

13 İsveç Ulusal Gıda Ajansı tarafından yayımlanan bir doküman bitkilerle ilgili 

değerlendirmede; Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) tarafından 2016 yılında 

yayımlanan “Gıda veya takviye edici gıdalarda kullanıldığında insan sağlığı endişesi 

doğurması muhtemel maddeleri doğal olarak içerdiği bildirilen bitkiler kompendiyumu” 



 
 [Cirsium arvense’in toprak üstü kısmının güvenilirliği] 

 

GKGM- Risk Değerlendirme Daire Başkanlığı, 2022 

 
12 

başlıklı bilimsel veri tabanın kullanılmasına yönlendirmektedir. Söz konusu veri tabanında 

yer alan listede C. arvense bitkisi yer almamaktadır (NFA, 2020).     

14 İsviçre Gıda Güvenliği ve Veteriner Federal Ofisi ile İsviçre Federal İçişleri 

Bakanlığı (EDI) tarafından ortaklaşa yayımlanan “Bitki Kökenli Gıdalar Yönetmelik”in 

ekinde iki ayrı bitki listesi yer almaktadır. Söz konusu Yönetmelikte 2020 yılında yapılan 

değişiklikle bu listeler şu şekilde düzenlenmiştir: “Gıdalarda kullanımına izin verilmeyen 

bitki ve bitki kısımları listesi” ve “Sadece belirli gereksinimler altında piyasaya sürülebilecek 

yenilebilir mantarlar listesi”. Söz konusu listede C. arvense bitkisine yer verilmemiştir (BLV, 

2020). 

15 İtalya’da 2018 yılında yayımlanan “Bitkiler ve Bitkisel Preparatların Takviye Edici 

Gıdalarda Kullanımına İlişkin Koşullar Hakkında Sağlık Bakanlığı Kararı”nın ekinde “İzin 

Verilen Bitkiler ve Bitkisel Preparatlar Listesi (Ek 1)” bulunmaktadır. C. arvense bitkisi söz 

konusu listede yer almakta olup kullanılan kısmının toprak üstü ve kök olduğu belirtilmiştir 

(MDS, 2019). 

16 Letonya’nın Avrupa Komisyonuna sunduğu 2018/421/LV numaralı taslak 

dökümanda “Gıdalarda kullanımı yasaklanmış veya kısıtlanmış bitkiler, bitki kısımları ve 

diğer maddelere ilişkin yönetmelik”in ekinde bitki listeleri yer almaktadır. Söz konusu 

Yönetmelikte “gıdalarda kullanılması yasak bitki ve bitki kısımları (Ek-1)" ile ilgili liste 

oluşturulmuştur. Söz konusu listede C. arvense bitkisi yer almamaktadır (MR, 2021). 

 17 Litvanya Cumhuriyeti Sağlık Bakanlığı tarafından yayınlanan "Litvanya Hijyen 

Standardı"nda Takviye Edici Gıdalarda Kullanımı Yasak Olan Bitkiler Listesi yer almaktadır. 

Söz konusu listede C. arvense bitkisi yer almamaktadır (SAM, 2017). 

18 Macaristan Ulusal Gıda ve Beslenme Bilimleri Enstitüsü tarafından “OGYÉI 

Bilimsel Danışma Kurulunca Gıdalarda ve Takviye Edici Gıdalarda Kullanılması Tavsiye 

Edilmeyen Bitkiler” listesi yayımlanmıştır. Söz konusu listede C. arvense bitkisi yer 

almamaktadır (OGYÉI, 2018).  

19 Polonya Bitki Komitesi tarafından “Takviye Edici Gıdalarda Kullanılabilecek 

Bitkisel Materyal Listesi” yayımlanmıştır. Söz konusu listede C. arvense bitkisi yer 

almamaktadır (PKZ, 2013).   

20 Romanya’nın Tarım ve Kırsal Kalkınma Bakanlığı ile Sağlık Bakanlığı tarafından 

yayımlanmış olan “Dozu Belirlenmiş Takviye Edici Gıdalarda Kullanılan İşlenmiş veya 

Kısmen İşlenmiş Tıbbi ve Aromatik Bitkilerin İşlenmesi ve Pazarlanması Hakkında 244/2005 

Sayılı Yönetmelik”in ekinde üç ayrı bitki listesi yer almaktadır. Söz konusu Yönetmelikte 

2014 yılında yapılan değişiklikle bu listeler şu şekilde düzenlenmiştir: Liste 1 – Bitki kısımları 

veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki cinsleri ve türleri (Liste 1.A – Bitki 

kısımları veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki cinsleri; Liste 1.B - Bitki 

kısımları veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki türleri); Liste 2 – Takviye edici 
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gıdalarda kullanımına izin verilen yenilebilir kültür mantarı ve yabani mantar türleri (Liste 

2.A – Yenilebilir kültür mantarı türleri; Liste 2.B – Biyolojik çeşitliliği düzenleyen kurallara 

uyulması kaydıyla hasat edilebilen ve satılabilen yabani mantar türleri); Liste 3 – Takviye 

edici gıdalarda kullanımına izin verilen bitki türleri. Söz konusu listede C. arvense bitkisi yer 

almamaktadır (MADR ve MS, 2014).  

 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Yapılan literatür incelemelerinde, toprak üstü kısmının gıda olarak kullanıldığı tespit 

edilmiştir. 

 Diğer taraftan, Cirsium arvense’in toprak üstü kısmının diğer ülkelerde kullanım 

durumuna bakıldığında, bitkinin toprak üstü kısmının 3 ülkede pozitif ve 15 ülkenin listesinde 

yer almadığı görülmektedir. Ayrıca değerlendirmeye alınan ülkelerin 2’sinde ise bitkilerin 

gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren herhangi bir liste bulunmamakta olup sadece tıbbi 

amaçlı kullanım hakkında bilgi veren listeler yayımlanmıştır. Bu listelerin hiçbirinde de 

Cirsium arvense bitkisi yer almamaktadır.  

Yukarıda açıklanan nedenlerle, Cirsium arvense (L.) Scop.’nin toprak üstü kısmının 

maserasyonu sonucu elde edilen maseratın distilasyonu ile elde edilen alkol distilatının sadece 

alkollü içkilerde kullanılabileceği” koşuluyla Bitki Listesi’ne pozitif (P) olarak eklenmesi 

yönünde tavsiye kararı alınmıştır.  
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